



# **BILANCIO DI ESERCIZIO**

## **ANNO 2022**

- STATO PATRIMONIALE**
- CONTO ECONOMICO**
- NOTA INTEGRATIVA**

Stato patrimoniale esercizio 2022	2022	2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative ancora da versare</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di ricerca, sviluppo		
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno		
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
4) Altre immobilizzazioni immateriali		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
<i>II) Immobilizzazioni materiali, con separata indicazione per ciascuna voce delle immobilizzazioni non strumentali</i>		
1) Terreni	5.468.431	5.796.331
<i>Terreni strumentali</i>	2.169.008	2.169.008
<i>Terreni non strumentali</i>	1.650.490	1.650.490
<i>Aree fabbricabili</i>	1.648.934	1.976.834
2) Fabbricati	31.985.993	32.162.938
<i>Fabbricati strumentali</i>	4.305.519	4.482.464
<i>Fabbricati non strumentali</i>	27.680.474	27.680.474
3) Impianti e macchinari	7.182	9.056
<i>Impianti generici</i>	7.182	9.056
<i>Impianti specifici</i>	0	0
<i>Macchinari</i>	0	0
4) Attrezzature	104.393	116.469
<i>Attrezzatura sanitaria</i>	0	0
<i>Attrezzatura varia</i>	104.393	116.469
5) Beni mobili di pregio storico e artistico	430.176	430.176
6) Altri beni	110.459	139.104
<i>Mobili e arredi</i>	91.811	129.843
<i>Macchine d'ufficio elettromeccaniche</i>	6.451	9.261
<i>Mobili e macchine ordinarie di ufficio</i>	0	0
<i>Automezzi</i>	12.198	0
7) Immobilizzazioni in corso e acconti	216.894	95.654
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>38.323.529</b>	<b>38.749.729</b>
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate/collegate		
b) Altre imprese		
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate/collegate		
b) Verso altri		
3) Altri titoli		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>38.323.529</b>	<b>38.749.729</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	29.897	21.918
2) Acconti		
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>29.897</b>	<b>21.918</b>
<i>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Verso utenti/clienti	417.648	462.413
2) Verso Enti Pubblici	1.046.082	1.059.123
<i>Verso Enti Pubblici oltre 12 mesi</i>		
3) Verso imprese controllate/collegate		
4) Crediti tributari	372.714	196.855
5) Crediti per imposte anticipate		
6) Crediti Vs. altri	80.690	75.646
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>1.917.133</b>	<b>1.794.037</b>
<i>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni		
2) Altri titoli	0	0
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Stato patrimoniale esercizio 2022	2022	2021
<b>IV) Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	2.685.096	2.366.446
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	9.719	9.779
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>2.694.815</b>	<b>2.376.225</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.641.845</b>	<b>4.192.180</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
1) Ratei attivi		
2) Risconti attivi	28.963	26.596
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D)</b>	<b>28.963</b>	<b>26.596</b>
<b>I) TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>42.994.337</b>	<b>42.968.505</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I) Patrimonio netto	39.025.283	39.025.283
II) Riserva di capitale		
III) Riserve di utili		
IV) Altre riserve (distintamente indicate)		
V) Utili (Perdite) portati a nuovo	1.171.571	884.568
VI) utile (Perdita) dell'esercizio	4.501	287.003
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>40.201.355</b>	<b>40.196.854</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondi per imposte anche differite		
2) Altri fondi	597.141	555.546
Fondo oneri futuri		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>597.141</b>	<b>555.546</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
<b>D) Debiti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) Debiti verso banche	688	860
Debiti verso banche entro l'esercizio		
Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo		
2) Debiti verso enti pubblici		
3) Debiti verso altri finanziatori		
4) Debiti verso imprese controllate/collegate		
5) Acconti	65.630	46.804
6) Debiti verso fornitori	776.893	874.090
7) Debiti tributari	327.778	345.392
8) Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale	461.854	371.770
9) Altri debiti	455.960	495.375
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>2.088.803</b>	<b>2.134.291</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
1) Ratei passivi		
2) Risconti passivi	107.037	81.814
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)</b>	<b>107.037</b>	<b>81.814</b>
<b>II) TOTALE PASSIVO E NETTO (A+B+C+D+E)</b>	<b>42.994.337</b>	<b>42.968.505</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1) Conti d'ordine del sistema improprio dei beni di terzi presso l'Ente		
2) Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni		
3) Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi		

Conto economico esercizio 2022	2022	2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e prestazioni	8.511.968	7.309.673
2) Incremento delle immobilizzazioni per lavori interni		
3) Contributi in conto esercizio	2.790.608	2.600.279
4) Contributi in conto capitale		
5) Altri ricavi e proventi	1.478.562	1.347.235
<b>TOTALE - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>12.781.138</b>	<b>11.257.187</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	809.252	671.531
7) Costi per servizi	2.410.522	2.003.174
8) Costi per godimento beni di terzi	28.410	28.145
9) Costi del personale	8.440.121	7.371.997
<i>a) Salari e stipendi</i>	6.413.395	5.571.514
<i>b) Oneri sociali</i>	1.689.883	1.442.213
<i>c) Trattamento di fine rapporto</i>	303.537	248.789
<i>d) IRAP metodo retributivo</i>	13.500	14.120
<i>e) Altri costi</i>	19.805	95.362
10) Ammortamenti e svalutazioni	283.407	315.122
<i>a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>		
<i>b) Ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	256.235	265.206
<i>c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
<i>d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e dell disp. Liquide</i>	27.172	49.916
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-7.979	-3.262
12) Accontamenti per rischi		130.000
13) Accontamenti diversi	250.000	160.000
14) Oneri diversi di gestione	384.417	406.826
<b>TOTALE - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>12.598.151</b>	<b>11.083.534</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>182.987</b>	<b>173.653</b>
15) Proventi da partecipazioni		
16) Proventi finanziari	7.840	1.722
17) Interessi e altri oneri finanziari	528	6.568
<b>C) RISULTATO DELL'AREA FINANZIARIA</b>	<b>7.311</b>	<b>-4.846</b>
18) Rivalutazioni		
19) Svalutazioni		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
20) Proventi straordinari		376.760
21) Oneri straordinari		-1
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>376.759</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>190.298</b>	<b>545.566</b>
22) Imposte sul reddito di esercizio, correnti, differite e anticipate	185.797	258.563
<b>23) Utile (perdita) di esercizio</b>	<b>4.501</b>	<b>287.003</b>

## Nota Integrativa al bilancio dell'esercizio 2022

### Introduzione

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2022. E' stata redatta in conformità all'allegato A8 della DGRV 780/2013, e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli allegati A6 e A7 alla Dgr n 780 del 21 maggio 2013.

Il bilancio risulta redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in quanto applicabili e rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio.

### Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 - bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

### Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

### Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

### Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità e al principio contabile n. 1 per gli enti non profit, in quanto compatibili, con la deroga di cui all'art. 22 della DGRV 780/2013.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

**Valutazione poste in valuta**

L'Ente, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

**Nota Integrativa Attivo****Immobilizzazioni materiali**

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio secondo le indicazioni fornite nella DGR 780/2013.

Terreni strumentali: trattasi del valore delle aree su cui insistono i fabbricati, valutati con il criterio del 20% del valore IMU degli stessi fabbricati o del valore di acquisto;

Terreni non strumentali: trattasi dei fondi agricoli iscritti sulla base delle risultanze catastali secondo la vigente normativa fiscale per i tributi locali;

Aree fabbricabili: si è assunto il valore coincidente con l'imponibile IMU;

Fabbricati strumentali: valutati al costo d'acquisto o, in mancanza, secondo il criterio del valore catastale rivalutato;

Fabbricati non strumentali: valutati al costo d'acquisto o, in mancanza, secondo il criterio del valore catastale rivalutato;

Beni mobili strumentali: al costo di acquisto o, in mancanza di documentazione, al valore di mercato al netto delle quote di ammortamento;

Beni mobili di pregio storico e artistico: iscritti sulla base del valore di stima.

I beni mobili ed immobili strumentali risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni strumentali, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a Conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

<b>Voci immobilizzazioni materiali</b>	<b>Aliquote %</b>
Fabbricati strumentali	3,00%
Impianti generici	15,00%
Impianti specifici	15,00%
Macchinari	15,00%
Attrezzatura	15,00%
Mobili e arredi	15,00%
Mobili e macchine ordinarie ufficio	12,00%
Macchine ufficio elettroniche, elettrom.	20,00%
Automezzi	20,00%

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio

hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Per le immobilizzazioni strumentali acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Si rileva inoltre, in applicazione dell'art. 21 della DGRV 780/2013, che gli ammortamenti dei beni esistenti alla data del 1/1/2014 e dei beni acquisiti con i fondi provenienti da vendite del patrimonio realizzate prima di tale data, sono conteggiati per €169.918, ma non rilevano agli effetti dell'art. 8, comma 7 della legge regionale.

### Dettaglio immobilizzazioni materiali

	TERRENI	FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE	BENI MOBILI DI PREGIO STORICO E ARTISTICO	ALTRI BENI	IMMOBILIZ. IN CORSO
Costo originario	5.796.331	39.792.788	26.055	639.780	430.176	762.210	95.654
Precedente rivalutazione							
Ammortamenti storici		7.629.850	16.999	523.311		104.383	
Svalutazioni storiche							
Valore all'inizio dell'esercizio	5.796.331	32.162.938	9.056	116.469		139.104	95.654
Acquisizioni dell'esercizio				25.222		17.474	121.239
Spostamenti di voci							
Alienazioni dell'esercizio	327.900						
Rivalutazioni di legge							
Rivalutazioni economiche							
Ammortamenti dell'esercizio		160.945	1.874	37.298		56.118	
Svalutazioni dell'esercizio							
Arrotondamenti							
Consistenza finale	5.468.431	31.985.993	7.182	104.393	430.176	110.459	216.893
Totale rivalutazioni fine esercizio							

La variazione più significativa si registra nei terreni con la vendita dell'area fabbricabile sita nel Comune di Rubano. Il valore del terreno iscritto a bilancio era di € 327.900, la vendita è stata perfezionata per € 383.050, si è quindi registrata una plusvalenza di € 55.150.

### Operazioni di locazione finanziaria

L'Ente alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

### Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle altre voci di bilancio, nonché,

se significative, le informazioni relative alla scadenza delle stesse.

### Analisi delle variazioni delle altre voci dell'attivo

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Rimanenze	21.918	+7.979	29.897
Crediti iscritti nell'attivo circolante	1.794.037	+123.096	1.917.133
Attività che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0
Disponibilità liquide	2.376.225	+318.590	2.694.815
<b>Totale</b>	<b>4.192.180</b>	<b>+449.665</b>	<b>4.641.845</b>

### Rimanenze

#### *Materie prime, sussidiarie e di consumo*

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo è stato calcolato con il criterio del costo dell'ultimo acquisto.

Si attesta che tale valore non è comunque superiore al valore di mercato.

Descrizione	Saldo al 31/12/21	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Alimentari	7.526	4.372		11.898
Prodotti di pulizia	14.392	3607		17.999
<b>Totale</b>	<b>21.918</b>	<b>7.979</b>		<b>29.897</b>

### Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo rischi su crediti dell'ammontare complessivo di euro 199.745.

#### Ripartizione Crediti

Descrizione	Saldo al 31/12/21	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Verso utenti/clienti	462.413		44.765	417.648
Verso Enti Pubblici	1.059.123		13.040	1.046.082
Verso Enti Pubblici oltre 12 mesi				0
Crediti tributari	196.855	175.858		372.714
Crediti Vs. Altri	75.646	5.044		80.690
<b>Totale</b>	<b>1.794.037</b>	<b>180.902</b>	<b>57.806</b>	<b>1.917.133</b>

#### Ripartizione Fondo Svalutazione crediti

Descrizione	Saldo al 31/12/21	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
F.do svalutazione crediti	199.745	27.172	40.338	186.579
<b>Totale</b>	<b>199.745</b>	<b>27.172</b>	<b>40.338</b>	<b>186.579</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

### Disponibilità liquide

Sono valutate al valore nominale e così suddivise:

Descrizione	Saldo al 31/12/21	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Banche c/c	2.191.402	388.176		2.579.578
Posta c/c	175.044		69.526	105.518
Cassa contanti	9.779		60	9.719
<b>Totale</b>	<b>2.376.225</b>	<b>388.176</b>	<b>69.586</b>	<b>2.694.815</b>

### Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti attivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi/ricavi comuni a due o più esercizi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti attivi</i>	Assicurazioni varie	26.494
	Noleggio fotocopiatori	2.469
	<b>Totale</b>	<b>28.963</b>

### Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Le poste del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

## Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio netto iniziale	39.025.283	39.025.283
Utile (perdita) portati a nuovo	884.568	1.171.571
Utile (perdita) dell'esercizio	287.003	4.501
<b>Totale</b>	<b>40.196.854</b>	<b>40.201.355</b>

## Fondi per rischi e oneri

La voce fondi per rischi e oneri rappresenta passività potenziali probabili connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato di incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi futuri.

Viene incrementato il fondo oneri futuri per € 250.000 per il completamento e la realizzazione di interventi sul patrimonio:

Interventi riqualificazione patrimonio disponibile	100.000,00
Riqualificazione energetica del patrimonio immobiliare	50.000,00
Verifica vulnerabilità sismica edifici patrimonio SPES	100.000,00

### Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Incremento	Decremento	Valore di fine esercizio
ONERI PER PERSONALE DIPENDENTE	130.000		67.851	62.149
ONERI PER INTERVENTI PATRIMONIO	425.546	250.000	140.554	534.992
<b>Totale</b>	<b>555.546</b>	<b>250.000</b>	<b>208.405</b>	<b>597.141</b>

## Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

### Dettaglio dei debiti

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/banche	688			
Debiti v/enti pubblici				
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Acconti	65.630			
Debiti verso fornitori	776.893			
Debiti tributari	327.778			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	461.854			
Altri debiti	455.960			
<b>TOTALE</b>	<b>2.088.803</b>			

Alla voce "Acconti" sono iscritte somme ricevute da utenti/clienti per anticipo pagamento rette, caparra iscrizioni ed affitti.

Nella voce "altri debiti", gli importi più rilevanti si riferiscono ai debiti vs/dipendenti per competenze di anni precedenti e ferie/permessi non goduti, per un totale di € 443.945.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali, in quanto l'unico mutuo esistente si è estinto con scadenza 30/06/2016.

### Ratei e Risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi/ricavi comuni a due o più esercizi.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Risconti passivi</i>	Locazione Università gennaio/febbraio 2022	12.279
	Iscrizioni 2023/2024	63.250
	Contributo partecipaz. Progetto BenveNido	31.508
	<b>Totale</b>	<b>107.037</b>

### Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti d'ordine

#### Commento

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, nè altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale.

## Nota Integrativa Conto economico

### Introduzione

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile.

### Valore della produzione

#### Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione.

I ricavi totali possono essere così suddivisi per area di attività:

<b>Ripartizione dei ricavi per area</b>	<b>Importo</b>
Area Educare	10.513.346
Area Accogliere	826.600
Area Patrimonio	1.182.162
Area Amministrazione	266.870
<b>Totale</b>	<b>12.788.978</b>

Nella tabella seguente sono esposti i contributi in conto esercizio di competenza e già compresi nei ricavi sopra evidenziati.

<b>Contributo in conto esercizio</b>	<b>Importo</b>
Contributi Ministero Pubblica Istruzione	823.097
Fondo servizi educativi 0-6 anni	275.700
Contributi Regione Veneto	425.620
Contributi Comune di Padova	570.683
Contributi altri Comuni	302.501
Contributi inclusione scolastica	393.006
<b>Totale</b>	<b>2.790.607</b>

## Oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

L'Ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti.

<b>IMPOSTE CORRENTI</b>	<b>Saldo al 31/12/21</b>	<b>Saldo al 31/12/22</b>	<b>Variazioni</b>
IRES	88.823	89.703	+880
IRAP metodo non retributivo	169.740	96.094	-73.646
<b>Totale</b>	<b>258.563</b>	<b>185.797</b>	<b>-72.766</b>

## Nota Integrativa Altre Informazioni

### Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dall'allegato A8 della DGRV 780/2013.

## Numero medio dipendenti

L'organico dell'Ente è composto come segue:

Tipologia contratto	al 31/12/2022		al 31/12/2021	
	n.	%	n.	%
CCNL DIRIGENZA	1	0.28	1	0.28
CCNL EE.LL.	13	3.59	14	3.95
CCNL FISM	337	93.09	327	92.37
CCNL ANINSEI	11	3.04	12	3.39
COLLABORAZIONI	0	0	0	0
<i>totale</i>	<b>362</b>	<i>100</i>	<b>354</b>	<i>1003</i>

Contratto EE.LL.

Qualifica	Cat. B	Cat. C	Cat. D
Numero Medio	3	7	3

Contratto FISM

Qualifica	Liv.1	Liv.2	Liv.3/4	Liv.5	Liv.6
Numero Medio	75		21	180	61

Contratto ANINSEI

Qualifica	Liv.5
Numero Medio	11

## Compensi agli Amministratori e Collegio dei Revisori

Nelle seguenti tabelle sono indicati i compensi spettanti nell'esercizio agli amministratori e al Collegio dei Revisori.

Ammontare dei corrispettivi spettanti agli Amministratori

	Amministratori	Totale corrispettivi spettanti agli Amministratori
Valore	11.664	11.664

Ammontare dei corrispettivi spettanti al Collegio dei Revisori

	Collegio dei Revisori	Totale corrispettivi spettanti al Collegio dei Revisori
Valore	11.990	11.990

## **Nota Integrativa parte finale**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e al regolamento di contabilità approvato. La presente nota integrativa, così come l'intero Bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'IPAB ed il risultato economico dell'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Padova, lì 22 marzo 2023